



平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 7月29日

上場会社名 いすゞ自動車株式会社

上場取引所

東京証券取引所

コード番号 7202

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.isuzu.co.jp/investor/index.html>)

代表者 取締役社長 井田 義則

問合せ先 責任者 総務人事部 グループリーダー 甲山 博敏

TEL (03) 5471 - 1141

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間(連結)財務諸表の作成基準をベースにしつつ、税金費用の計算、減価償却費の計上、実地棚卸の省略など、一定の簡便な手続を採用している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(除外)1社 持分法(除外)1社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

項目	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	355,298	10.2	17,021	25.1	17,925	13.6	12,902	17.6
平成17年3月期第1四半期	322,378	1.3	13,605	3.9	15,784	-	15,657	-
(参考)平成17年3月期	1,493,567		87,214		91,555		60,037	

項目	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	11.05		6.60	
平成17年3月期第1四半期	17.36		7.09	
(参考)平成17年3月期	56.64		25.79	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

期中平均株式数(連結) 普通株式: 18年3月第1四半期 1,167,757,104株 17年3月第1四半期 902,108,423株
17年3月期 953,762,418株

(参考) 経営成績(単体)の進捗状況

項目	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	200,512	5.9	10,843	8.0	22,644	109.9	21,046	77.6
平成17年3月期第1四半期	189,268	0.9	11,786	6.8	10,786	-	11,850	-
(参考)平成17年3月期	880,072		60,566		53,907		27,019	

項目	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	18.02		10.76	
平成17年3月期第1四半期	13.13		5.36	
(参考)平成17年3月期	25.18		11.61	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

期中平均株式数 普通株式: 18年3月第1四半期 1,168,083,252株 17年3月第1四半期 902,796,733株
17年3月期 954,151,478株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期において、国内市場については、主にNOx・PM法の影響により、販売台数は前年同期比2,472台増加、売上高は同198億円の増収となりました。

海外市場については、売上高は同130億円の増収となりました。これは主にタイ生産ピックアップトラックの販売増、北米小型トラックの販売増の影響によるものです。また、タイの生産事業体を昨年度の後半期から連結化したため、当第1四半期にはタイ国内での販売台数が追加されております。この影響が大きく、販売台数は40,958台増加しました。

以上の結果、当第1四半期における売上高は3,552億円(前年同期比10.2%増)、営業利益は170億円(同25.1%増)、経常利益は179億円(同13.6%増)となっております。また四半期純利益は、子会社の税金費用等の発生により129億円(同17.6%減)となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

項目	総資産		株主資本		株主資本比率 %	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
平成18年3月期第1四半期	1,102,502		185,418		16.8	101.23	
平成17年3月期第1四半期	1,072,577		130,051		12.1	33.13	
(参考)平成17年3月期	1,142,580		158,463		13.9	81.53	

(注)期末発行済株式数(連結) 普通株式: 18年3月第1四半期 1,140,151,576株 17年3月第1四半期 907,044,891株
17年3月期 1,072,507,611株

(参考) 財政状態(単体)の変動状況

項目	総資産		株主資本		株主資本比率 %	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
平成18年3月期第1四半期	775,509		203,475		26.2	117.03	
平成17年3月期第1四半期	789,794		169,814		21.5	76.91	
(参考)平成17年3月期	812,521		169,353		20.8	91.67	

(注)期末発行済株式数 普通株式: 18年3月第1四半期 1,140,477,724株 17年3月第1四半期 907,733,172株
17年3月期 1,072,833,759株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における株主資本は、前連結会計年度末に比べて269億円増加の1,854億円となりました。これは主に、当四半期純利益の129億円に加えて、新株引受権付社債について160億円の権利行使がなされた一方、配当金を26億円支払ったことによるものです。

また有利子負債(除く新株引受権付社債)は、前連結会計年度末に比べて106億円減少の3,824億円となりました。

なお第2回無担保転換社債型新株予約権付社債につきましては、平成17年6月17日に、未償還残高全額(400億円)の繰上償還を実施しております。

[参考] 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

平成17年5月23日公表の「平成18年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (17.4 ~ 17.6)		前第1四半期 (16.4 ~ 16.6)		増減
		%		%	
売 上 高	355,298	100.0	322,378	100.0	32,920
売 上 原 価	312,668	88.0	281,587	87.3	31,081
売 上 総 利 益	42,629	12.0	40,790	12.7	1,839
販売費及び一般管理費	25,607	7.2	27,185	8.4	1,577
営 業 利 益	17,021	4.8	13,605	4.2	3,416
営 業 外 収 益	4,573	1.3	5,990	1.9	1,416
営 業 外 費 用	3,670	1.0	3,811	1.2	140
経 常 利 益	17,925	5.0	15,784	4.9	2,140
特 別 利 益	356	0.1	1,620	0.5	1,264
特 別 損 失	1,753	0.5	893	0.3	860
税金等調整前四半期純利益	16,527	4.7	16,511	5.1	16
法 人 税 等	2,188	0.6	671	0.2	1,517
少 数 株 主 利 益	1,437	0.4	183	0.1	1,254
四 半 期 純 利 益	12,902	3.6	15,657	4.9	2,755

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年 6月30日)	前 期 (平成17年3月31日)	増 減	前第1四半期 (平成16年 6月30日)
(資産の部)				
流 動 資 産	527,195	568,215	41,020	476,843
現金及び預金	97,829	139,357	41,527	96,569
受取手形及び売掛金	225,918	248,744	22,825	207,903
たな卸資産	145,274	124,526	20,747	124,075
その他	58,172	55,587	2,585	48,295
固 定 資 産	575,307	574,364	942	595,733
有 形 固 定 資 産	458,010	458,613	603	462,695
無 形 固 定 資 産	7,282	7,666	384	6,539
投 資 そ の 他 の 資 産	110,014	108,084	1,929	126,498
投資有価証券	66,723	65,339	1,384	65,429
長期貸付金	22,455	22,291	164	27,471
その他	20,834	20,453	381	33,597
資 産 合 計	1,102,502	1,142,580	40,078	1,072,577
(負債の部)				
流 動 負 債	528,945	541,918	12,973	632,088
支払手形及び買掛金	270,398	278,511	8,112	267,382
短期借入金	141,863	151,513	9,649	244,480
コマーシャル・ペーパー	-	-	-	2,000
一年以内償還の社債	-	-	-	15,000
その他	116,682	111,893	4,788	103,225
固 定 負 債	372,503	428,009	55,506	306,843
社債	12,634	12,634	-	-
新株引受権付社債	-	56,000	56,000	-
長期借入金	227,932	228,956	1,024	166,313
退職給付引当金	60,897	60,057	840	60,389
再評価に係る繰延税金負債	49,571	49,571	-	57,167
その他	21,467	20,790	677	22,973
負 債 合 計	901,448	969,928	68,480	938,932
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	15,636	14,188	1,447	3,593
(資本の部)				
資 本 金	40,644	32,617	8,027	70,573
資 本 剰 余 金	50,408	42,435	7,972	70,452
利 益 剰 余 金	20,749	10,460	10,288	95,405
土 地 再 評 価 差 額 金	77,791	77,791	-	90,485
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	8,021	8,324	303	7,747
為 替 換 算 調 整 勘 定	11,969	12,946	976	13,623
自 己 株 式	227	220	7	178
資 本 合 計	185,418	158,463	26,954	130,051
負債、少数株主持分及び資本合計	1,102,502	1,142,580	40,078	1,072,577

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

地域別販売実績

(表示単位未満切り捨て)

		当第1四半期 (17.4 ~ 17.6)		前第1四半期 (16.4 ~ 16.6)		増 減	
		台数	金額	台数	金額	台数	金額
		台	百万円	台	百万円	台	百万円
	国内	5,863	42,918	5,009	33,832	854	9,086
	海外	4,850	15,855	5,190	19,509	340	3,654
大型・中型車計		10,713	58,773	10,199	53,342	514	5,431
	国内	12,319	32,595	10,701	27,834	1,618	4,760
	海外	75,585	107,840	34,287	53,546	41,298	54,293
小型車他計		87,904	140,435	44,988	81,381	42,916	59,053
	国内	18,182	75,513	15,710	61,667	2,472	13,846
	海外	80,435	123,695	39,477	73,056	40,958	50,638
車両計		98,617	199,209	55,187	134,723	43,430	64,485
	海外	-	16,477	-	15,447	-	1,030
	海外生産用部品	-	16,477	-	15,447	-	1,030
	国内	-	7,428	-	7,802	-	373
	海外	-	52,223	-	91,799	-	39,575
エンジン・コンポーネント		-	59,652	-	99,601	-	39,949
	国内	-	55,031	-	48,665	-	6,365
	海外	-	24,927	-	23,939	-	987
その他		-	79,958	-	72,605	-	7,353
	国内	-	137,973	-	118,134	-	19,839
	海外	-	217,324	-	204,243	-	13,081
売上高合計		-	355,298	-	322,378	-	32,920

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

前第1四半期と比較して、エンジン・コンポーネント売上高が大幅に減少している。これは、タイ国内で販売しているピックアップトラックに係わる売上高について、前第1四半期ではエンジン・コンポーネントとしていたが、タイ生産事業体の連結化に伴い、当第1四半期では小型車両の売上として把握していることが、主な要因である。